
1. Které z následujících útvarů jsou jednoduchou větou a které jsou souvětím? Podle 

čeho jste se tak rozhodli? 

 

₋ Petr a jeho kamarádi celý den u rybníka chytali ryby a koupali se. 

₋ Letos v zimě celé dny mrzlo, fičelo a sněžilo. 

₋ Veškeré použité nádobí ihned po ukončení práce pečlivě vyčistíme a umyjeme asi 20% 

kyselinou chlorovodíkovou. 

₋ Chlapec si otřel špinavé prsty do bílého poprašku snahu a vysušil si je o ponožku. 

₋ Babička před pečením plech vždy důkladně vymazala olejem a vysypala moukou nebo 

strouhankou. 

₋ Svaly si v teple odpočinou a prohřejí se. 

₋ Nyní si zopakujeme téma předchozí hodiny a přejdeme k novému. 

₋ Dnešní látku si nyní shrneme a utřídíme, popř. vysvětlíme. 

 

 

2. Určete poměry mezi hlavními větami v následujících souvětích. 

₋ Dopravní zácpy jsou zvláštní fenomén, neboť se šíří dál a dál.  

₋ Cesta byla dost náročná, ale my jsme měli terénní vůz s náhonem na čtyři kola, a tak jsme 

se dostali téměř všude.  

₋ Jsem zavázán slibem pisateli, a proto vám o dopise nesmím prozradit žádné podrobnosti, 

ani jej nesmím na chvíli dát z ruky.  

₋ Uplynulo několik měsíců a tisk přinášel docela nové titulky, zatímco složka spisů putovala 

do archívu příslušných soudů.  

₋ Odmalička ho strašili, ale on dětským představám o strašidlech nevěřil a nebál se jich, 

dokonce i v dospělosti je žertem někdy opakoval, a tak se sám sobě vlastně posmíval.  

₋ Všechny atmosférické srážky patří k hydrometeorům, ale ne všechny hydrometeory jsou 

atmosférickými srážkami, ke srážkám např. nepatří mlha, kouřmo, zvířený sníh, vodní 

tříšť. 

₋ Sousedé na něj sice pohlíželi rezervovaně, avšak brzy si získal mezi vesničany oblibu, 

neboť přispíval slušnými částkami na všechny lokální účely a nikdy neopomenul zúčastnit 

se místních sedánků. 

 

 

 


